
Represívno-bezpečnostná akcia 
„SAMURAJ“

Spoločná akcia, ktorá sa uskutočnila dňa 24. novembra  2012 
v čase od 00.05 do 01.00 h., vyplynula z rokovania bezpečnostnej 
rady obvodu a taktiež zo samotných zistení v rámci vykonávaných 
kontrol vo viacerých oblastiach prevádzkovania reštauračných za-
riadení a barov. 
„Cieľom akcie bolo zistenie páchateľov  priestupkov na úseku 
ochrany proti alkoholizmu a iným toxikomániám, zamedzeniu pá-
chania priestupkov proti verejnému poriadku, pátraniu po osobách 
a veciach, zistenia a zaistenia konzumentov psychotropných látok, 
kontrola protipožiarnych opatrení, zistenie colných deliktov, ako aj 
dodržiavania živnostenského zákona“, uviedol riaditeľ okresného 
riaditeľstva pplk. Mgr. Miloš Šagát. 
Akcie Samuraj sa zúčastnilo 25 príslušníkov PZ s dvomi služobnými 
psami, 4 policajti  mestskej polície, 3 príslušníci HaZZ v Bánovciach 
nad Bebravou, 3 príslušníci Colnej správy Trenčín a pracovníčka 
Odboru živnostenského podnikania Obvodného úradu v Bánov-
ciach nad Bebravou. 

Vo štvrtok 29. novembra sa v Mestskom kul-
túrnom stredisku uskutočnilo 3. verejné stret-
nutie primátora Mariána Chovanca s občanmi 
mesta. Na viac ako 5-hodinovom zhromaždení 
boli obyvatelia oboznámení s prácou jednotli-
vých odborov Mestského úradu za rok 2012, 
vrátane Mestskej polície a Mestského kultúr-
neho strediska. 
Primátor mesta začal svoj príhovor predstavením 
novej prednostky mestského úradu, JUDr. Ale-
xandry Gieciovej, ktorá na svojom novom poste 
pracuje jeden mesiac. Najobsiahlejšiu časť ďalej 
tvorili informácie z analýz, ktoré pripravili jednotli-
ví vedúci odborov MsÚ. 
Stručne sa začalo o činnosti mestskej polície a 
následne sa rozoberali aktivity odborov. Témou, 
ktorá zaujímala všetkých občanov, bol samozrej-
me stav mestského rozpočtu v roku 2012 a zme-
ny, ktoré vo veľkej miere ovplyvnia výšku rozpočtu 
na rok 2013. 
Spomínaných bolo mnoho zaujímavých tém, me-
dzi ktorými sa opäť otvoril problém ohľadom náku-

pu multifunkčných 
kosačiek. Marián 
Chovanec chcel 
občanom pravdivo 
predniesť celú ge-
nézu a tiež záleži-
tosti ohľadom jeho 
údajného trestného 
stíhania. Primá-
tor túto dlhú tému 
ukončil prekvapi-

vým: „Jednu kosačku už máme!“ Pri príležitosti 
otvárania nákupnej zóny na sídlisku Dubnička ju 
mestu darovala fi rma Otnava, s.r.o. z Bratislavy, 
čím mesto na nákup kosačky ušetrilo 21 854 €. 
Ohľadom spomínaného problému vybudovania či 
nevybudovania kruhového objazdu pri autobuso-
vej stanici, bola Bánovčanom poskytnutá čerstvá 
informácia. Na stretnutí, ktorého sa zúčastnil i do-
pravný inšpektor z Trenčína totiž odznelo, že exis-
tuje možnosť alternatívy. Namiesto plánovaného 
objazdu by na tomto mieste napokon súhlasil 
s pripájacími pruhmi. 
Po vyčerpaní tém, ktoré boli pripravené, prišiel 
rad na diskusiu. V nej občania vyjadrili podnety 
a návrhy na zlepšenie v mnohých oblastiach.
Primátor mesta  počas stretnutia niekoľkokrát spo-
menul, že takéto stretnutia vníma veľmi pozitívne, 
keďže konštruktívna kritika priamo od samotného 
občana je pre činnosť mesta prospešná. Taktiež 
vyzval občanov, aby neváhali a svoje pripomien-
ky kedykoľvek vložili do „schránky podnetov“ na 
mestskom úrade.       kh
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Tak, ako v tomto roku, aj v ďalších rokoch 
budú krátené výnosy z podielových daní sa-
mosprávam v rámci celej SR. Vláda SR pod-
písala so Združením miest a obcí Slovenska 
Memorandum o spolupráci pri uplatňovaní 
rozpočtovej politiky orientovanej na zabezpe-
čenie fi nančnej stability verejného sektora na 
rok 2013, v ktorom sa predpokladajú úspory 
5% na osobných výdavkoch a 10% na výdav-
koch na tovary a služby. 
Aj mesto Bánovce nad Bebravou venova-
lo pozornosť úsporám vo výdavkovej  časti 
rozpočtu mesta na rok 2013 v zmysle uve-
deného memoranda.  Príjmová časť roz-
počtu je ovplyvnená nižším plnením dane 
z príjmov fyzických osôb a výdavky sú 
narozpočtované na nevyhnutný chod sa-
mosprávy a na realizáciu nevyhnutných, 
prevažne zmluvných investičných akcií 
a spolufi nancovanie mesta na projekty EÚ. 

Pokračovanie na str. 3

Mikuláš v meste
5.12. 2012 o 16.00 h

Námestie Ľ. Štúra

O tom, čo sa deje v meste

Občianska schôdza s obyvateľmi Horných Ozoroviec

U11 v Badíne 
strieborná
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1,60 €

3,90 €

1,45 €

4,60 €

5,50 €

3,60 €

Robíme objednávky 
aj pre kuchyne za 
ešte lepšie ceny
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V pondelok 17. decembra 
2012 od 10.00 h sa na Ná-
mestí Ľ. Štúra uskutoční už 
7. ročník Vianočnej benefície, 
kde vám svoje výrobky budú 
prezentovať a k predaju po-
núkať materské a základné 
školy v našom meste. 

**
**

**
**

**
**

**
**
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ISBN 978-80-8136-008-4 Martin Králik

na starých pohľadniciach

Narodil sa v roku 1979 
v Bánovciach nad Bebravou. 
Vyštudoval informatiku na FMFI 
UK v Bratislave. V tomto odbore 
pracuje dodnes. Okrem práce so 
starými pohľadnicami a iným 
historickým materiálom sa aktívne 
venuje zborovému spevu. Učí sa 
viesť ľudí k tomu, aby dokázali 
odhaliť a rozvinúť vlastné talenty 
a schopnosti.

Bánovce

ˇ



Návrh rozpočtu mesta  
na roky 2013 – 2015

Projekty na podporu vytvárania 
 nových pracovných miest

Vysoká miera nezamestnanosti predovšetkým ľudí do 30 a nad 50 ro-
kov, je reálna situácia na našom trhu práce. Aby sa dopomohlo k zvýše-
niu zamestnanosti týchto vekových skupín, Úrad práce, sociálnych vecí 
a rodiny v Partizánskom sa aktívne zapája do realizácie novoprijatých 
opatrení. 
Jedná sa o národné projekty, prostredníctvom ktorých sú dané presné pod-
mienky poskytnutia pracovného miesta konkrétnej osobe. Realizovať sa 
budú prostredníctvom územne príslušných úradov práce, sociálnych vecí 
a rodiny. „Príspevky sú určené pre zamestnávateľov, ktorí príjmu do pracov-
ného pomeru na plný pracovný úväzok uchádzačov o zamestnanie do 29 
rokov, vedených v evidencii úradu práce najmenej tri mesiace. Na základe 
rokovaní s Európskou komisiou bude možné po prvom polroku spustenia 
projektov rozšíriť cieľovú skupinu zamestnancov aj o znevýhodnených uchá-
dzačov o zamestnanie vo veku nad 50 rokov, vedených v evidencii najmenej 
6 mesiacov“, uvádza hovorkyňa Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny Parti-
zánske Mgr. Iveta Duchoňová.

Do projektov sa môžu zapojiť samosprávy, podnikatelia a autodoprav-
covia

ÚPSVaR Partizánske dopĺňa ďalšie informácie a uvádza, že „povinná doba 
trvania pracovného miesta v samospráve je najmenej 12 mesiacov s finanč-
ným podporovaním minimálne 6 mesiacov a najviac 18 mesiacov s finanč-
ným podporovaním maximálne 9 mesiacov.  
Projekt na podporu vytvárania pracovných miest je rozdelený na dve opráv-
nené aktivity. Do prvej aktivity spadajú vybraní zamestnávatelia vrátane 
zamestnávateľov pôsobiacich v oblasti nákladnej cestnej dopravy, respek-
tíve ostatnej osobnej dopravy, ktorí príjmu do pracovného pomeru na plný 
pracovný úväzok nových zamestnancov, na dobu najmenej 18 mesiacov s 
podporovaním 12 mesiacov. 
V druhej aktivite ide o podporu vytvárania pracovných miest u zamestná-
vateľov pôsobiacich v oblasti nákladnej cestnej dopravy, prípadne ostatnej 
osobnej dopravy, pre uchádzačov z oprávnenej cieľovej skupiny, prijatých do 
pracovného pomeru na plný úväzok, na dobu najmenej 30 mesiacov s pod-
porovaním 9 mesiacov. Za vytvorené pracovné miesto v tejto aktivite bude 
považované pracovné miesto iba na pozíciu vodič a závozník.“
Maximálny príspevok na jedno vytvorené pracovné miesto na jeden 
mesiac je vo výške minimálnej celkovej ceny práce, určenej ako suma 
minimálnej mzdy a preddavku na poistné na zdravotné poistenie, poist-
ného na sociálne poistenie a príspevku na starobné dôchodkové spore-
nie, platených zamestnávateľom. 
Ak budete žiadať o príspevok, nemôžete pracovné miesto obsadiť človekom, 
ktorého ste zamestnávali v dobe 12 mesiacov pred zaradením do evidencie 
uchádzačov o zamestnanie!

Žiadosti o poskytnutie finančného príspevku je možné predkladať priebežne 
do vyčerpania objemu finančných prostriedkov. 

Pre viac informácií kontaktujte miestny úrad práce, kde vám poskytnú 
podrobné informácie.

Na Slovensku sú médiá siedmou veľmocou. Teda as-
poň tak sa im hovorí. Iní ich volajú aj  politické prostitút-
ky. Vo svete už ale médiá postúpili o pár šteblíkov vyš-
šie, a preto sú čoraz častejšie považované za veľmoc 
štvrtú (hneď po zákonodarnej, výkonnej a súdnej).
Novinári sa ale aj napriek všetkej svojej moci cítia bez-
mocní. Nad ich reportážami ľudia iba neveriacky po-
krútia hlavami, pokrčia plecami a zaľahnú do postele. 
Ako sa vraví – nehas, čo ťa nepáli. Zvykli sme si na 
rozruchy. A vo filmoch sa predsa dejú aj oveľa horšie 
veci. Takéto reakcie vyhovujú hlavne tým, ktorí sú sa-
motnou príčinou protestov. A teda politikom, policaj-
tom, sudcom. Český investigatívny novinár, ktorý často 
bojuje nielen proti nim, ale aj proti mafiánom, tvrdí: „S 
postavením roste otrlost.“
Masovejšie protesty sa vyskytli hlavne po prepuknutí 
kauzy Gorila. Ani tie však takmer nič nedosiahli. A teraz 
už je na záchranu neskoro. Davy, ktoré sa búrili proti 
vymenovaniu Štefana Harabina za sudcu Najvyššieho 
súdu, boli odignorované.
Keď sa stal šéfom spravodajstva Markízy Henrich Krej-
ča, povedal, že chce z Televíznych novín urobiť hlavne 
„dobré kino“. A to sa mu aj podarilo. Z káuz sa stali 
trháky, z investigatívnych novinárov ľudia, ktorí natá-
čajú vzrušujúce superkrátke 
filmy. Všetko je so špeciálny-
mi efektmi, s peknými ženami 
a príťažlivými mužmi. To, že 
príbehy sú založené na sku-
točnej udalosti, je len plus. Na 
celkový obsah sa však akosi 
pozabudlo.
Médiá sa pomaly ale isto stá-
vajú hlavne prostriedkami na 
prezentáciu reklamy. Prestá-
vajú informovať a slúžiť ľuďom. 
Samozrejme, upozornenia na 
superzľavy sa dajú chápať ako 
predávanie informácií a aj po-
moc rodinnému rozpočtu. Zľa-
vy však platia iba do vypreda-
nia zásob. Napriek všetkému 
verím, že sa to raz opäť vráti do 
starých koľají. Prejeme sa bul-
váru, vrážd, krvi, psychopatov. 
Prestaneme žiť životy hercov 
a moderátorov a začneme žiť 
naše vlastné. Napokon, aj ja 
budem ešte chvíľu potrebovať 
na to, aby ma na titulke nezlá-
kala polonahá Selena Gome-
zová.       Ria
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OKULIARE - dioptrické, slne né,dámske, pánske, detské za super ceny

SKLÁ - ahké, nerozbitné, stenšené s kvalitnou povrchovou úpravou

KONTAKTNÉ ŠOŠOVKY - všetky zna ky za internetovú cenu

MERANIE ZRAKU - spolu so zhotovením okuliarov aj na po kanie

 OPTIK GALERIA ,  Záfort a 24  , Bánovce nad Bebr.
            tel:038 3810015 , mail: optikgaleria@gmail.com

Dňa 13.11 o 02.30 h bola hliadka MsP požiadaná o súčinnosť hliadke OOPZ  
pri riešení rodinných nezhôd v rodine P.P.,  kde manžel fyzicky napadol man-
želku. Nakoľko bolo potrebné lekárske ošetrenie, bola privolaná RZP.  Prí-
pad je v riešení OOPZ Bánovce nad Bebravou. 
Dňa 16.11. o 20.20 h na oddelenie MsP volal člen  občianskej stráže, že na 
Ul. Sládkovičova je hromadná bitka. Hliadka po príchode na miesto zistila, 
že M.Ž. prepadli a zbili pri lekárni Sv. Kataríny dvaja Rómovia. Následne 
ich potom menovaný začal prenasledovať na Ul. K nemocnici, kde na neho 
vybehlo niekoľko Rómov. Tí ho prenasledovali a pri železiarstve Hanke sa 
strhla hromadná bitka. Hliadka  aj s pomocou člena občianskej stráže situá-
ciu upokojila a M.Ž. bol poučený o možnosti podať oznámenie. 

Mestská polícia hlási

Siedma veľmoc
Dokončenie zo str. 1.

3.december 2012

OZNAM  

Prevádzka ľadovej plochy na zim-
nom štadióne začína v sobotu 1. 
decembra 2012.
Otváracie hodiny pre verejnosť 
budú nasledovné:

Pondelok od 9:00 do 13:30 h
a od 14:30 do 16:30 h

Utorok od 9:00 do 13:30 h
Streda od 9:00 do 13:30 h
Štvrtok od 9:00 do 13:30 h
Piatok od 9:00 do 13:30 h

a od 14:30 do 16:30 h
V sobotu a v nedeľu od 14:30 do 

16:30 h

Ceny vstupného za verejné 
korčuľovanie:
Deti a mládež do 15 rokov:  0,70 €
Ostatní:                                1,00 €
Osoby s preukazom ZŤP,
 školy:                                   0,40€

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny  

Problémové správanie nezmizne  
šibnutím zázračného prútika

Začiatkom leta bola široká verejnosť informovaná, že zamestnanci oddele-
nia sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately, ÚPSVaR Partizánske 
i pracoviska Bánovce nad Bebravou už šiestykrát v spolupráci s akreditova-
ným subjektom Orchidea n. o. Prievidza zorganizovali „výchovný tábor“ pre 
deti, u ktorých sa prejavuje problémové správanie. 
Problémy, ktoré deti majú, sú jedinečné, preto  diagnostika i samotná ná-
prava porúch správania sú zložité. Netreba očakávať, že problémy zmiznú 
opustením brán výchovného tábora. Po šesťročnej realizácii výchovného tá-
bora môžu organizátori tábora  konštatovať, že deti si dokážu osvojiť žiadu-
ce pravidlá správania, ale pri riešení problémového správania veľmi záleží 
na snahe a dôslednosti samotných detí a ich rodičov. Prácou odborných 
pracovníkov sa postupne darí  dosahovať pozitívne zmeny v správaní detí 
v okresoch Partizánske i Bánovce nad Bebravou. Toto úsilie je však potreb-
né neustále podporovať tak, aby sa dosiahol želaný cieľ, nielen čiastočná, 
ale trvalá zmena v správaní detí. 
Dôsledným a zodpovedným správaním rodičov k výchove detí sa dá predísť 
mnohým problémom v správaní detí. Je preto v rukách rodičov, či sa dieťa 
ocitne  ako „problémové“ v evidencii ÚPSVaR.  
                    ÚPSVaR Partizánske

Študentská spoločnosť Crazy company 
v spolupráci s RZ SOŠ Farská 7 vás pozýva 
na Vianočný charitatívny koncert. Výťažok 
z koncertu je venovaný Základnej internát-
nej škole pre deti s narušenou komunikač-
nou schopnosťou v Brezolupoch. Tešiť sa 
môžete okrem iného aj na Mária Záboja, 
Borisa Stránskeho, Danielu Kozarikovú, 
ZUŠ Dezidera Kardoša, výstavu fotografky 
Frederiky Mišenkovej ale aj mnoho iného. 
Prídite sa presvedčiť 20.12.2012 o 17:00 do 
MSKS. Vstupenky si bude možné zakúpiť 
už 17.12. na prezentačných trhoch v stán-
ku SOŠ Farská 7 alebo 20.12. od 16:00 
v MSKS. Cena je 0,50€. Tešíme sa na vás.

POZVÁNKA

Výdavky v rozpočte mesta boli znížené 
v hodnotovom  vyjadrení o 396 815 € opro-
ti pôvodnému rozpočtu  na rok 2012. Bolo 
potrebné zostaviť a naplánovať rozpočet 
mesta tak, aby sa šetrili finančné prostriedky 
vo všetkých oblastiach.                   im



    Takýto stav príjazdovej cesty do 
priestorov mestskej tržnice v centre mes-
ta sa nemení už niekoľko rokov. Naopak, 
vozovka je stále v horšom stave a vodiči 
motorových vozidiel si pri prejazde neod-
pustia štipľavé poznámky.
Nezmeniteľným faktom v tejto situácii je, 
že pozemok, po ktorom sa pohybujeme, 
nepatrí mestu! Z toho dôvodu nemôže 
z vlastných zdrojov investovať do cudzie-
ho majetku. 
„Pred časom som sa spolu s poslancom 

MsZ Richardom Makýšom stretol s pá-
nom Milanom Mackom, predsedom pred-
stavenstva TOPDROG, a.s. Topoľčany, 
ktorá dané parcely vlastní, kedy sme sa 
dohodli na spôsobe riešenia tejto situá-
cie“, hovorí primátor mesta Marián Cho-
vanec. Z pracovného stretnutia napokon 
vznikli dve verzie ďalších krokov, ktorými 
by malo dôjsť k úprave povrchu cesty. 
Vecou dohody budú nasledujúce roko-
vania, na ktorých by sa malo rozhodnúť, 
či spoločnosť TOPDROG, a.s. pristúpi 
k rekonštrukcii na vlastné náklady, alebo 
do úprav mesto vloží aj svoje finančné 
prostriedky. Keďže je ale spomínaná spo-
ločnosť vlastníkom nielen znehodnotenej 
cesty, ale i väčšej časti parkoviska za OD 
Rokoš, Námestia Ľ. Štúra a ďalších po-
zemkov v centre mesta, do spolupráce 
mesto vstúpi iba na základe podpísania 
zmluvy o prenájme. Výpočet nákladov na 
zrekonštruovanie cesty v celej šírke je už 
na stole p. Macka spolu s návrhom zmlu-
vy, ktorá už bola odoslaná predstaviteľovi 
firmy. V nej mesto žiada dlhodobý nájom 
na užívanie námestia a parkoviska pri 
tržnici. Momentálne je ale mesto v pozícii 
čakateľa na pripomienky, ktoré do zmluvy 
zakomponuje druhá strana. 
Tlak verejnosti na nápravu je silný, treba 
však ešte nejaký čas čakať. Podľa slov 
Mariána Chovanca  chce spoločnosť 
TOPDROG, a.s. situáciu vyriešiť v pro-
spech spokojnosti spoločnosti.            kh
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Narodili sa
Oto Matej Mášik, Marek Kopčan, Martin Mikuš, Sebastián Kmotorka, 

Tomáš Želiezka, Vanesa Šamajová, Alexej Pavlov, Nicolas Szücz, 
Adela Škvareninová, Mia Znášiková

Opustili nás
Anna Zajacová rod. Masaryková (1951), Zdeněk Baláček (1946), 

 Mária Šebeňová rod. Maťasová (1933), 
Anna Šimunová rod. Niková (1925)

Dokončenie zo str. 1.
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Cesta za OD Rokoš

Okresný súd Bánovce nad Bebravou vyhlasuje výber na obsadenie 1 voľ-
ného štátnozamestnaneckého miesta vo funkcii hlavný referent – účtovník, 
s termínom podania žiadosti do 20.12.2012

Bližšie informácie na stránke www.justice.gov.sk

Okresný súd Bánovce nad Bebravou

Tanečné predstavenie Tanec medzi črepinami je zrušené zo strany agentú-
ry, ktorá zastupuje SĽUK. 
Dúfame, že súbor v našom meste privítame v budúcnosti.       MsKS

Ospravedlnenie

Výsadba zelene 
V prvej polovici mesiaca november 2012 bola v našom meste zrealizova-
ná jesenná výsadba zelene v lokalitách sídliska Dubnička na Ul. Husitská, 
Kukučínova, Slatinská a Žitná, na Nám. Ľ. Štúra  a v areáli cintorína v D. 
Ozorovciach. Jednalo sa o vysadenie 15 kusov niekoľko ročných sadeníc 
stromov, z toho  5 javorov, 3 lipy, 5 bukov a 2 borovice. 
Zároveň sa vysadilo 39 kusov tují, ktoré boli presadených z betónových kve-
tináčov z Nám. Ľ. Štúra do areálu cintorína D. Ozorovce. Ďalej zakúpených 
60 tují a taktiež niekoľko desiatok kusov zelene, ako napr. okrasné trávy, 
trvalky, nízke borovice, tuje, borievky, skalníky,  kaliny, hraby, zlatý dážď, 
drieňe a pod. Celkové náklady na výsadbu zelene boli približne 5 190 €.
Touto cestou by sme sa chceli poďakovať poslankyni MsZ a predsedníčke 
OV v D. Ozorovciach Ing. Márii Peťovskej za nemalú úsporu finančných 
nákladov z mestského rozpočtu potrebných na výsadbu zelene, ktorú si 
vysadili v areáli cintorína svojpomocne za pomoci dvoch aktivačných pra-
covníkov.
Vo výsadbe zelene plánujeme pokračovať taktiež na jar a jeseň roku 2013, 
samozrejme s ohľadom na finančné možnosti rozpočtu mesta Bánovce nad 
Bebravou.                      Peter Baláž
          vedúci oddelenia životného prostredia

Hľadáme spolupracovníkov do BTV
Bánovské televízne vysielanie spoločne s Bánovskými novinami sa 
rozhodlo hľadať nové tváre. Ak máš od 15 do 40 rokov, neváhaj a nav-
štív náš mladý kolektív. Možno práve v Tebe objavíme skrytý talent. 
Nemálo ľudí, ktorí dnes pracujú vo väčších rádiách, novinách či zakotvili 
v televízii, začínalo práve u nás. Či už si študentka alebo práve hľadáš prá-
cu v svojom obore a nedarí sa, prípadne si tvorivý typ a máš nejaký ten 
voľný čas, využi ho a skús spolupracovať s našim lokálnym vysielaním či 
novinami. 
A nezabudnite, nikto z vás nevie, či by sa pre takúto spoluprácu hodil, pokiaľ 
to neskúsil. Hľadáme hlavne moderátorky, moderátorov, redaktorov, ale aj 
spolupracovníkov pre prácu s kamerou. Zavolajte nám do redakcie alebo 
napíšte e-mail a radi sa s Vami stretneme osobne u nás. 
Email: btv@btv.sk, tel.: 038 / 760 24 22 alebo 0905 367 579

Mesto Bánovce nad Bebra-
vou je povinné viesť mestskú 
kroniku podľa zákona SNR 
č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších 
predpisov. Kronika mesta Bá-
novce nad Bebravou je vedená 
v zmysle VZN mesta Bánov-
ce nad Bebravou č. 55 Štatút 
Mesta Bánovce nad Bebravou, 
článok 34, Kronika mesta a v 
zmysle jeho doplnkov.
„Kroniku mesta Bánovce nad 
Bebravou vedie v slovenskom 
jazyku kronikár mesta, ktorého 
menuje a odvoláva primátor 
mesta. Kronikár zároveň ve-
die sprievodnú dokumentáciu 
o prameňoch, z ktorých čerpal 
údaje k zápisom do kroniky.“ 
Aj z tohto dôvodu boli povere-
né vedením kroniky dve osoby, 
z ktorých jedna má na staros-
ti samotný zápis udalostí do 
kroniky a druhá je poverená 
zhromažďovaním sprievodnej 
dokumentácie.
Kronikárky mesta sa svojimi zá-
pismi a zbieraním sprievodnej 
dokumentácie snažia o plnenie  
si povinností v zmysle Štatútu 
mesta a to tým, že dokumentujú 
fakty zo spoločenského a hos-
podárskeho života mesta, ktoré 
sú bezprostredným hodnover-
ným svedectvom o udalostiach 
mesta a jeho ľuďoch, ktorí sa 
pričinili o rozvoj spoločenstva 

mesta v danom roku. Priebežne 
je zhromažďovaný aj dokumen-
tačný materiál ku kronike mes-
ta v podobe plagátov, fotografií, 
záznamov z vysielania BTV 
archivovaných na CD, všetky 
čísla Bánovských novín v tla-
čenej podobe ako i informácie 
z regionálnych a celosloven-
ských médií týkajúce sa mes-
ta. Sprievodná dokumentácia 
je nápomocná pri spracovaní  
záznamov  pre zápis do kroniky 
mesta Bánovce nad Bebravou. 
Zápisy do kroniky sú uskutoč-
ňované ročne. Návrh kronikár-
skeho záznamu pripomienkuje 
a schvaľuje Komisia pre rozvoj 
vzdelávania a kultúry pri MsZ 
a na jej odporučenie je násled-
ne predložený na schválenie 
mestskému zastupiteľstvu.
„Za vedenie kroniky, overova-
nie autenticity a objektívnosti 
údajov, ktoré majú byť zazna-
menané a za 
správne a bez-
pečné uskladne-
nie kroniky mes-
ta, zodpovedá 
prednosta mest-
ského úradu.“
Keďže ide o his-
tóriu, patrilo by 
sa spomenúť, 
že úctyhodne 
dlhú dobu (od r. 
1992 do r. 2009) 

viedla kroniku mesta Mgr. Eva 
Mikušová (bývalá riaditeľka ZŠ 
Komenského). Práve tieto jej 
posledné zápisy sú uložené 
v trezore mesta a záujemcovia 
majú možnosť k ich nahliadnu-
tiu prostredníctvom tzv. bádateľ-
ského listu na Mestskom úrade. 
Predošlé archívne dokumenty, 
o ktoré by mohla mať záujem 
verejnosť, prípadne študenti 
využiť k štúdiu, sa nachádza-
jú v Štátnom 
archíve na po-
bočke v Topoľ-
čanoch. Archív-
ne dokumenty 
môžu byť pod-
ľa požiadavky 
predložené na 
štúdium v bá-
dateľni Štátne-
ho archívu. 
V súčasnej 
dobe sa pripra-

vuje návrh základných informá-
cií o doterajších existujúcich 
kronikách mesta (informácie 
o zaznamenaných rokoch, fo-
tografie kroniky a iné) pre ich 
umiestnenie na webovú strán-
ku mesta. Tá bude slúžiť širokej 
verejnosti pre záujem o infor-
mácie z histórie mesta, resp. k 
lepšiemu zorientovaniu sa, kde 
informácie hľadať.  
               rk

Bezplatná 
právna 

poradňa
V poradí druhé stret-
nutie odborne kvalifi-
kovaných právnikov 
s občanmi sa opäť 
uskutoční v stredu 
5.12.2012 v priesto-
roch Mestského úra-
du v Bánovciach nad 
Bebravou. Rady vám 
budú bezplatne po-
skytnuté od 14.00 do 
17.00 h na Ul. Farská, 
II. poschodie, č.d. 16.

! Po novom roku 
budú právni-
ci vzhľadom 

k pretrvávajúcim 
sviatkom k dis-

pozícii 10.1.2013.

Danú noc bolo skontrolovaných 150 osôb, pri-
čom v troch prípadoch bolo zistené podávanie 
alkoholu osobám mladším ako 18 rokov. Tri po-
dozrivé osoby boli predvedené na základný poli-
cajný útvar. 
„Príslušníci OR HaZZ v Bánovciach nad Bebra-
vou v rámci akcie kontrolovali organizačné za-
bezpečenie požiarnej ochrany a spracovania 
predpísanej dokumentácie. Zamerali sme sa aj 
na zisťovanie voľnosti únikových ciest, obsade-
nie prevádzok osobami a na vybavenie objektov 
požiarno-technickými zariadeniami“, povedal 
riaditeľ HaZZ Bánovce nad Bebravou pplk. Ing. 
Jaroslav Šlosár a zároveň dodal, že kontrola do-
padla z jeho pohľadu veľmi dobre a zistené nedo-
statky boli prevažne organizačného charakteru a  
sú v štádiu riešenia s prevádzkovateľmi jednotli-
vých prevádzok.
Príslušníci Colnej správy ďalej vykonali kontrolu 
dodržiavania colných predpisov, hlavne predaja 
kolkovaného alkoholu, pričom porušenie pred-
pisov nebolo zistené a pracovníčkou Odboru  
živnostenského podnikania Obvodného úradu 
v Bánovciach nad Bebravou bolo u jedného zo 
subjektov zistené porušenie predpisov na úseku 
živnostenského podnikania a súvisiacich predpi-
sov. Uvedené porušenie predpisov bude prejed-
nané v správnom konaní rozhodnutím o uložení 
pokuty. 
Na záver riaditeľ OR PZ dodal: „I keď je situácia 
v našom meste stabilizovaná, stále dochádza 
k pomerne častému narušovaniu verejného po-
riadku. Preto budú policajní príslušníci v bezpeč-
nostných akciách naďalej pokračovať.“

Represívno-bezpečnostná 
akcia  „SAMURAJ“

<<



Športová hala v Badíne pri Banskej Bystrici bola 
v nedeľu 2.decembra dejiskom futbalového 
turnaja prípraviek kategórie U11 - FK Pohronie 
Cup 2012. Pri účasti piatich družstiev sme odo-
hrali štyri dvadsaťminútové zápasy v rámci jed-
nej skupiny, z ktorej vzišlo konečné poradie. 
Na úvodný zápas sme nastúpili proti domáce-
mu FK Badín. Tento súper nás vôbec nepreve-
rili, pričom sa nedostal ani k ohrozeniu našej 
brány a bezproblémovo sme zvíťazili 7:0. V 
druhom zápase proti Dukle Banskej Bystrici 
sme boli opäť úspešní a i po zlepšenej hre sme 
zaznamenali druhú výhru - 6:1. Tretí zápas, 
mnohými označený za predčasné fi nále, sme 
s poriadajúcim FK Pohroním Žiar nad Hronom 
remizovali 0:0. Obe družstvá mali niekoľko 
výborných príležitostí, no my sme mali nepre-
konateľného Guniša v bráne a pri našej kon-
covke nám chýbalo viac šťastia. V poslednom 
stretnutí proti MFK Detva sme bojovali o čo 
najlepšie umiestnenie na stupni víťazov. Na-
šťastie po inkasovanom góle dokázal rovnakým 
spôsobom odpovedať Dominik Hollý, čím sme 
si poistili minimálne druhé miesto. O konečnom 
víťazovi turnaja rozhodol zápas medzi Žiarom 
n. H. a Duklou Banská Bystrica. Nerozhodné 
skóre hovorilo v prospech Žiaru n. H. a o je-
diný gól nás odsunuli na striebornú priečku. 
Konečné poradie: 1. FK Pohronie Žiar n.Hron-
om, 2. FK Spartak Bánovce n.B., 3.MFK Detva, 
4.Dukla Banská Bystrica, 5. FK Badín           pj

4sportbnn@gmail.com
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BÁNOVSKÝ KOLKÁRSKY KLUB
1. kolkárska liga „Západ“ 

V prvú decembrovú sobotu cestovali hráči BKK Bánovce nad Bebravou 
za svojím súperom do Cabaj-Čáporu, aby si zmerali sily v 12. kole 1. 
kolkárskej ligy Západ. 
Domáci celok KK Cabaj-Čápor však nedal našim hráčom dôvod na úsmev 
a pomerne ľahko ich zdolal s rozdielom 347 kolkov. 

KK Cabaj Čápor - BKK Bánovce n/Bebr. 8:0  na body, 3275:2928 na kolky
Molnár - Vujičič/ 61. h. Bročko J. 547:430, Kollár P. – Bročko P. 542:516, 
Nemček – Šujan 536:488, Kollár D. - Podolák 537:511, Pastor D. – Lipták 
556:440, Pastor M. – Súkeník 557:543, 

Nasledujúci zápas: 8.12.(sobota) o 15.00 h 
           BKK Bánovce nad Bebravou – ZKK Nové Mesto nad Váhom     jo

Tatran Uhrovec – Amatéri 4:2 (2:0)
T. Dúbravka 2, J. Bežo, T. Horník – 
P. Valíček, P. Kristlík
ŠKP - Hella 1:1 (1:0)
J. Kosiba - S. Pavle
BN Taxi – FC Liverpool V.D. 5:5 (4:3)
L. Vavro 4, M. Pavlovič – M. Kyseli-
ca 3, M. Hošek 2
El Fuňo – Smeráci 6:3 (3:1)
O. Škorec 3, S. Mikloš 2, T. Starych 
– P. Hano, P. Kajan, M. Bučko
FC Bayern Krásna Ves – Jasklo 
3:11 (2:3)
J. Gieci 2, P. Sidrik – A. Masarovič 
3, M. Petreje 3, M. Bodocký 2, E. 
Škarba, P. Benca, J. Malina
Chudá Lehota – Colo Colo 1:4 (0:3)
O. Ďuračka – D. Kajan, P. Ďurkáč, 
M. Štrbák, M. Janega

Program 5. kola
 (nedeľa 9.12.2012):

14:00 Chudá Lehota – ŠKP
14:50 Amatéri - Liverpool V.D.
15:40 Colo Colo – Smeráci
16:30 Tatran Uhrovec -  FC Bayern 
Krásna Ves
17:20 El Fuňo – Hella
18:10 BN Taxi - Jasklo

Poradie strelcov:
1. E.Škarba /Jasklo/ 9 gólov
2. M.Hošek  /FC Liverpool Veľké 
Držkovce/ 8 gólov
3. P.Botka /Hella/ 6 gólov 

VÝSLEDKY 4. KOLA:

1. Hella 4 2 1 1 19:6 7
2. Colo Colo 4 2 1 1 13:9 7
3. El Fuňo 4 2 1 1 14:11 7
4. ŠKP 4 2 1 1 7:10 7
5. Smeráci 4 2 0 2 19:12 6
6. Chudá Lehota 4 0 0 4 5:28 0

1. Liverpool V.D. 4 3 1 0 28:11 10
2. Jasklo 4 3 0 1 32:12 9
3. BN Taxi 4 2 2 0 17:8 8
4 Tatran Uhrovec 4 1 1 2 12:22 4
5 .Amatéri 4 0 1 3 15:22 3
6 .FC Bayern K.V. 4 0 0 4 7:36 0

skupina A skupina B
Tabuľky po 4. kole

BÁNOVSKÁ  HALOVÁ  FUTBALOVÁ  LIGA

U11 v Badíne strieborná

jf

V nedeľu 2. decembra 2012 hostil 
MFK  Dubnica  n.V.  na  turnaji Dub-
nica cup 2012 družstvá  prípraviek  
kategórie U10. V dvoch skupinách 
tu bojovalo spolu 10 tímov. 
FK Spartak Bánovce n.B. v úvodnom 
zápase turnaja nastúpil proti domáce-
mu družstvu, ktoré zdolal po góloch 
Jakuba, Žiklu a Fraňa. Druhý zápas 
proti Interu Bratislava začal zle, keď 
sme už v 2. minúte po chybe obrany 
inkasovali. Potom sa hra v poli zlepši-
la a v 6. minúte krásnymi nožničkami 
vyrovnal Kyselica na konečných 1:1. 
Proti FA Nitra predviedol Spartak 

pekný futbal s množstvom šancí, 
ale tri minúty pred koncom kapitulo-
val a zápas prehral 0:1. Posledným 
súperom v skupine bola Petržalka. 
Ak sme chceli pomýšľať na postup 
do štvrťfi nále, museli sme vyhrať. To 
sa i podarilo po výhre 3:1. Po dvoch 
víťazstvách, remíze a prehre sme 
postúpili do štvrťfi nále, kde na nás 
čakala Karlová Ves. Tento zápas sme 
rozhodli v náš prospech. Pár sekúnd 
pred koncom, po presnej prihrávke 
Žákecha, nekompromisne rozhodol 
Jakub – 3:2. V semifi nále sme opäť 
narazili na domácu Dubnicu n.V. 
Tento zápas v samom závere opäť 
zakončoval kanonier Samuel Jakub 
a výsledkom 2:1 sme postúpili do 
fi nále. Očakávané fi nále prinieslo 
dobrý futbal na oboch stranách. Sú-
per ale dokázal vyťažiť z našich chýb 
a troma presnými zásahmi sa dostal 
do vedenia. Hoci sme v posledných 
minútach znížili gólom Jakuba, zápas 
sme prehrali 3:1 a obsadili tým ko-
nečné pekné 2. miesto. 
Chlapcom ďakujeme za predvedený 
výkon a srdečne gratulujeme. Veľké 
poďakovanie patrí však aj obetavým 
rodičom hráčov, bez ktorých by sme 
na tento turnaj nevycestovali.         vj

BASKETBAL – muži BBK Bánovce nad Bebravou
BBK BÁNOVCE N. B. – ISKRA PARTIZÁNSKE   66:64 (33:36)

Tradičné derby napínavé až do konca. Bánovce sa na zápas pripravili s jas-
ným cieľom – vyhrať. Tomu podriadili aj taktiku. Keďže Partizánske domi-
nuje pod košom, snaha Bánoviec bola eliminovať podkošových hráčov hostí 
a v útoku si pripraviť dobré strelecké príležitosti zo strednej a trojkovej vzdia-
lenosti. Úvodnú štvrtinu vyhrali Bánovce aj vďaka štyrom úspešným trojkovým 
pokusom. V ďalších dvoch štvrtinách domáci stále doťahovali mierny náskok 
hostí a až v 34. min. sa Bánovce dostali opäť do vedenia 58:57. Od tohto 
momentu sme už tento jemný náskok nepustili a zvíťazili tesným rozdielom 
66:64. 
Zápas bol poznačený veľkou nervozitou na oboch stranách, množstvom fau-
lov a neustálym prerušovaním hry.
Body BBK: M. Bučko 20, F. Pavlenda 10,  J. Gajdoš 9, T. Paško 4, (D. Makiš 
11, M. Beňačka 10, J. Hanusek 2), tréner: I. Turčan
TH BBK: 20/12 Štvrtiny: 19:18, 14:18, 18:16, 15:12        tp

BASKETBAL – mladší žiaci BBK Bánovce nad Bebravou
Mladší žiaci sa prvú decembrovú sobotu predstavili na palubovke Tren-
čína, kde po prvýkrát v sezóne dokázali vyhrať obidva zápasy. 
V priebežnej tabuľke im tak patrí tretie miesto so šiestimi víťazstvami a rov-
nakým počtom prehier. 
V najbližšom zápase – 15.12., si na domácej palubovke zmerajú svoje sily s 
hráčmi BK Inter Bratislava.  
TRENČÍN – BBK BÁNOVCE N. B.   54:67 (31:37)
Body BBK: D. Kubala 48, L. Šípka 12, J. Hudec 2, M. Petreje 2, P. Minarovič 2, 
M. Jedlička, Tréner: T. Paško,  TH BBK: 19/11,  Štvrtiny: 6:27, 25:10, 6:22, 17:8
TRENČÍN – BBK BÁNOVCE N. B.   46:66 (32:32)
Body BBK: D. Kubala 35, M. Jedlička 14, L. Šípka 9, J. Hudec 2
Tréner: T. Paško,  TH BBK: 13/6,  Štvrtiny: 18:5, 14:27, 4:20, 10:14             tp

Výsledky:
Dubnica – FK Spartak Bánov-
ce n.B. 0:3 góly: Jakub, Fraňo, 
Žikla
FK Spartak Bánovce n.B. – In-
ter Bratislava 1:1 gól: Kyselica
FA Nitra – FK Spartak Bánov-
ce n.B. 1:0
FK Spartak Bánovce n.B.– 
Petržalka 3:1 góly: Žákech 2, 
Jakub
FK Spartak Bánovce n.B. – 
Karlova Ves 3:2 góly: Žákech, 
Tretinár, Jakub
Dubnica – FK Spartak Bánov-
ce n.B. 1:2 góly: Jakub 2
Močenok – FK Spartak Bánov-
ce n.B. 3:1 gól: Jakub
Zostava FK Spartak Bánov-
ce n.B.: M. Benčík, A. Fraňo, 
J. Žikla, Ľ. Baško, D. Trenti-
nár, K. Cimra, J. Kyselica, R. 
Žákech, S. Jakub, tréner: P. 
Kováč, vedúca družstva: V. 
Jakubová

Konečné poradie:
1. Močenok, 2. FK Spartak 
Bánovce n.B., 3. Dubnica nad 
Váhom, 4. Spartak Myjava, 5. 
FA Nitra, 6. Karlova Ves, 7. 
Nové Mesto n./V., 8. FC Petr-
žalka, 9. Tempo Partizánske, 
10. Inter Bratislava
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